
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais 

Campus Santos Dumont 

AVISO – 2a RETIFICAÇÃO  
 

Edital nº 12/2019 

Edital de Seleção para Preenchimento de 

Vagas Remanescentes nos Cursos de Graduação do 

1º SEMESTRE DE 2020 

 

A Coordenação Geral de Graduação, no uso de suas atribuições, resolve: 

 

 Retificar o Edital Nº 12/2019, publicado no dia 23/09/2019, conforme segue disposto 

abaixo. Os demais itens do Edital e seus Anexos permanecem inalterados.  

 

ONDE SE LÊ: 

 

9. DO CRONOGRAMA 
 

As etapas da seleção para preenchimento de vagas remanescentes obedecerão ao seguinte 

cronograma: 

 

Evento Data Horário Local 

Divulgação do Edital 23/09/2019 Até 21h 
http://www.santosdumont.i

fsudestemg.edu.b 
r/node/4787 

Inscrição 
30/09/2019 a 

03/10/2019 

14h às 19h 

 

Recepção da Secretaria 
de Registros Acadêmicos 

 

Divulgação da homologação 

das inscrições 
05/10/2019 

Até 21h 

 

http://www.santosdumont.i
fsudestemg.edu.b 

r/node/4787 
 

Apresentação de recurso 

contra a homologação das 

inscrições 

07/10/2019 
14h às 19h 

 

Recepção da Secretaria 
de Registros 
Acadêmicos 

Divulgação do resultado do 

recurso contra a não 

homologação das inscrições 

09/10/2019 
Até 21h 

 

http://www.santosdumont.i
fsudestemg.edu.b 

r/node/4787 
 

Divulgação do resultado da 

análise de currículo e do 

resultado provisório 

17/10/2019 
Até 21h 

 

http://www.santosdumont.i
fsudestemg.edu.b 

r/node/4787 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais 

Campus Santos Dumont 

Apresentação de recurso 

contra a análise de currículo 

e resultado provisório 

18/10/2019 
14h às 19h 

 

Recepção da Secretaria 
de Registros 
Acadêmicos 
 

Divulgação do resultado do 

recurso contra a análise de 

currículo e resultado 

provisório 

20/10/2019 
Até 21h 

 

http://www.santosdumont.i
fsudestemg.edu.b 
r/node/4787 
 

Divulgação do resultado final 24/10/2019 
Até 21h 

 

http://www.santosdumont.i
fsudestemg.edu.b 
r/node/4787 
 

Matrícula 16 e 17/01/2020 
14h às 19h 

 

Recepção da Secretaria 
de Registros Acadêmicos 
 

 

 

 
LEIA-SE: 

 

 

9. DO CRONOGRAMA 
 

As etapas da seleção para preenchimento de vagas remanescentes obedecerão ao seguinte 

cronograma: 

 

Evento Data Horário Local 

Divulgação do Edital 23/09/2019 Até 21h 
http://www.santosdumont.i

fsudestemg.edu.b 
r/node/4787 

Inscrição 
30/09/2019 a 

18/10/2019 

14h às 19h 

 

Recepção da Secretaria 
de Registros Acadêmicos 

 

Divulgação da homologação 

das inscrições 
22/10/2019 

Até 21h 

 

http://www.santosdumont.i
fsudestemg.edu.b 

r/node/4787 
 

Apresentação de recurso 

contra a homologação das 

inscrições 

24/10/2019 
14h às 19h 

 

Recepção da Secretaria 
de Registros 
Acadêmicos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais 

Campus Santos Dumont 

Divulgação do resultado do 

recurso contra a não 

homologação das inscrições 

25/10/2019 
Até 21h 

 

http://www.santosdumont.i
fsudestemg.edu.b 

r/node/4787 
 

Divulgação do resultado da 

análise de currículo e do 

resultado provisório 

06/11/2019 
Até 21h 

 

http://www.santosdumont.i
fsudestemg.edu.b 

r/node/4787 
 

Apresentação de recurso 

contra a análise de currículo 

e resultado provisório 

07/11/2019 
14h às 19h 

 

Recepção da Secretaria 
de Registros 
Acadêmicos 
 

Divulgação do resultado do 

recurso contra a análise de 

currículo e resultado 

provisório 

11/11/2019 
Até 21h 

 

http://www.santosdumont.i
fsudestemg.edu.b 
r/node/4787 
 

Divulgação do resultado final 12/11/2019 
Até 21h 

 

http://www.santosdumont.i
fsudestemg.edu.b 
r/node/4787 
 

Matrícula 16 e 17/01/2020 
14h às 19h 

 

Recepção da Secretaria 
de Registros Acadêmicos 
 

 

 

 


